
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 
Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 
 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
Avisos................................................................................................................................................................................................................ 4 

 

                  Porto Alegre, 11 de maio de 2021.    Edição n. 3076 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3076 

 

   
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

BOLETIM N. 133/2021 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
DESIGNAR 
- o servidor NELDO AUGUSTO DOBKE VALADÃO, Assessor 
- Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3429024, 
como representante para tratar das questões técnicas 
relacionadas à execução do Termo de Cooperação que entre 
si celebram o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Secretaria da Segurança Pública, com a interveniência do 
Instituto-Geral de Perícias e da Polícia Civil, e o Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, objetivando a 
utilização do Sistema Nacional de Localização e Identificação 
de Desaparecidos – SINALID pela Secretaria da Segurança 
Pública do Estado do Rio Grande do Sul, conforme a alínea 
“e” do parágrafo primeiro da cláusula quarta do Termo de 
Cooperação FPE 398/2021 – SINALID (Port. 1006/2021). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de maio de 2021. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
EDITAL N. 025/2021 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela 
Portaria n. 2263/2019, publicada no Boletim nº 218/2019, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 25/06/2019, faz 
saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) 
dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver 
oposição, serão eliminados os documentos constantes nos 
Termos de Eliminação de Documentos nº 91/2021 e nº 
100/2021, e na Lista de Eliminação de Documentos nº 
27/2020, preenchidos de acordo com a Tabela de 
Temporalidade de Documentos, disponíveis na página do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de 
Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General 
Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 
apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 
que tenham qualificação e demonstração de legitimidade para 
o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada 
no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de maio de 2021. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 
 
 

BOLETIM N. 235/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.003.154/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Acompanhar a aplicação do índice de 
vulnerabilidade social nos territórios das unidades de saúde 
da atenção primária, para quantificação do número do número 
de agentes comunitários de saúde. INVESTIGADO(S): 
Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.237/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Acompanhamento e 
fiscalização da ILPI Residencial para Idosos Copacabana, 
localizada na Praça Senador Alberto Pasqualine, 95, Bairro 
Ipanema, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial 
para Idosos Copacabana. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01625.002.490/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar o funcionamento, serviços, natureza, da 
denominada Casa da Oração, estrutura instalada dentro da 
instituição denominada ASCOMCA. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01128.000.873/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3076 

 

  
OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação da DGVS 
30468 e a ausência de Alvará de Saúde pela ILPI Residencial 
para Idosos Copacabana, Razão Social Ipanema 
Hospedagem e Assistência a Idosos Ltda. - ME, CNPJ nº 
25.186.293/0001-74, Praça Senador Alberto Pasqualine, 95, 
Bairro Ipanema, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI 
Residencial para Idosos Copacabana. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.003.179/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mauro Luís Silva de Souza. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Acompanhar a transferência do serviço de 
dispensação de medicamentos especiais realizado pela 
Farmácia de Medicamentos do Estado para o Município de 
Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Secretaria Estadual de 
Saúde, Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01625.001.647/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI 
Residencial Maria Antonietta EIRELI, apontadas pela DGVS 
nas Notificações n. 19479 (evento 03, p. 06-15) e n. 31224 
(evento 40, p. 06), bem como pela PJDDH na visita realizada 
em 2018 (evento 03, p. 16-33). INVESTIGADO(S): ILPI 
Residencial Maria Antonietta EIRELI. LOCAL DO FATO: Av. 
Bastian, 286, Menino Deus, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01538.002.400/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar 
Gonçalves Balaguez. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório. 
OBJETO: Possíveis eventos na Casa Noturna MUST, em 
Osório, durante a pandemia Covid-19. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
maio de 2021. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
RICARDO SCHINESTSCK RODRIGUES,  
Promotor Assessor, 
Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 239/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional 

do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00865.002.985/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira 
Dutra. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: CISÃO 
DO PP. 00865.002.750/2019 - REDE DE ATENÇÃO BÁSICA 
À SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAARA. INVESTIGADO(S): 
Município de Itaara. LOCAL DO FATO: Santa Maria. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00865.002.978/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira 
Dutra. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: CISÃO 
DO PP. 00865.002.750/2019 - IMPLANTAÇÃO DO PLANO 
MACRORREGIONAL DE REDE DE ATENÇÃO ÀS 
URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DA REGIÃO CENTRO-
OESTE DO RS NO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01583.000.298/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Norte. 
OBJETO: Ofício da Câmara Municipal de São José do Norte 
relatando superlotação de pacientes transportados na 
ambulancha em São José do Norte. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO NORTE. LOCAL DO FATO: 
São José do Norte. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01625.002.056/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades na 
ILPI Andersen & Andersen Ltda (Geriatria Copacabana) - Filial 
1, apontadas pela DGVS na Notificação n. 31223 (evento 03, 
p. 05) e pela SMAMUS no Auto de Infração n. 2021300627 
(evento 03, p. 03). INVESTIGADO(S): Andersen & Andersen 
Ltda (Geriatria Copacabana) - Filial 1. LOCAL DO FATO: Rua 
Antenor Lemos, 132 - Menino Deus - Porto Alegre - RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
maio de 2021. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
RICARDO SCHINESTSCK RODRIGUES,  
Promotor Assessor, 
Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3076 

 

  
 

BOLETIM N. 243/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01732.000.403/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino 
Jora. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Candelária. OBJETO: Apurar a 
estrutura de sustentação e da superfície da ponte do Corredor 
dos Pires, neste município, para fins de garantir segurança 
aos usuários. INVESTIGADO(S): Município de Candelária. 
LOCAL DO FATO: Candelária. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00931.005.003/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Robson Jonas 
Barreiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Criminal de Viamão. OBJETO: 
Conhecer se dispõe o Município de Viamão, em seus 
dispensários públicos, de profissional farmacêutico 
devidamente habilitado para a dispensação de medicamentos 
a base de substâncias antimicrobianas. INVESTIGADO: 
Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de 
Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01128.000.262/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Odete 
Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e 
permanente, a ILPI Morales Hotelaria Assistida Ltda. (Florence 
Hotelaria Assistida), sita na rua Eudoro Berlink, 791, bairro 
Auxiliadora, Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Morales 
Hotelaria Assistida Ltda. (Florence Hotelaria Assistida). 
LOCAL DO FATO: Rua Eudoro Berlink, 791, bairro 
Auxiliadora, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01128.000.891/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação da DGVS 
31686 e Termo Anexo e a renovação do Alvará de Saúde pela 
ILPI Enfesul, Razão Social R. Trentin Garcia Clínica - ME., 
localizada na Rua Padre João Batista Réus, 3.267, Bairro 
Camaquã, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Enfesul. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 

SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
maio de 2021. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
RICARDO SCHINESTSCK RODRIGUES,  
Promotor Assessor, 
Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 
 

AVISO N. 19/2021 
 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 18 de maio de 
2021, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. 
Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, 
Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, serão 
deliberados expedientes com fatos a que se referem os 
seguintes processos: Encaminhado por Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 
Proteção: 01) 01411.002.620/2019. 02) 01636.004.063/2020. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre: 03) 01413.000.032/2020. 04) 
01606.000.450/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 05) 
01304.000.220/2020. 06) 01633.000.564/2016. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete: 07) 00711.000.307/2019. 
Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Criminal de Alvorada: 08) 01602.000.122/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada: 09) 
00935.000.271/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Bom Jesus: 10) 
01724.000.462/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Butiá: 11) 
01726.000.025/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeirinha: 12) 01636.003.711/2019. Encaminhado por 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Canguçu: 13) 01734.000.347/2020. 14) 01734.000.552/2020. 
Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Canoas: 15) 00740.002.356/2020. 
Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa: 16) 00949.000.175/2021. 
17) 02378.001.779/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 18) 
01738.000.798/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 19) 
00755.000.289/2019. 20) 00755.000.351/2020. 21) 
00755.000.480/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito: 22) 01750.000.076/2019. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Erechim: 23) 00762.000.731/2020. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3076 

 

  
Especializada de Erechim: 24) 00762.002.281/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Farroupilha: 25) 01648.000.876/2018. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13: 26) 01690.000.384/2017. 27) 
01690.000.499/2019. 28) 01690.001.625/2020. 29) 
01690.002.188/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Gravataí: 30) 01597.000.314/2019. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Guaporé: 31) 01776.000.098/2020. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui: 
32) 01694.001.318/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 33) 
00801.000.155/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado: 34) 
00803.000.217/2020. 35) 00803.001.170/2019. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório: 36) 01538.000.972/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 23: 37) 01212.000.272/2021. 38) 
01538.001.494/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi: 39) 
01686.000.224/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Pelotas: 40) 00824.000.141/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto 
Xavier: 41) 00944.000.026/2021. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do 
Jacuí: 42) 01862.000.082/2018. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria: 43) 00864.000.929/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santa Vitória do Palmar: 44) 
01868.000.541/2017. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha: 45) 01706.000.035/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 
Francisco de Paula: 46) 01872.000.575/2017. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 
José do Norte: 47) 01583.000.536/2018. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga: 48) 
00894.000.013/2018. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 49) 
01593.001.009/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 50) 
00922.002.183/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 51) 
00922.001.121/2019. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires 
- Pedro Rui da Fontoura Porto: 52) 01918.000.004/2018. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Alegrete: 53) 00711.000.481/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Giruá: 54) 00781.000.183/2021. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Sapucaia do Sul: 55) 01618.000.277/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Garibaldi: 56) 01762.000.089/2021. 57) 
01762.000.107/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá: 58) 

01772.000.529/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 
Proteção: 59) 01636.001.206/2019. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre: 60) 00832.000.719/2020. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre: 61) 01304.000.147/2019. 62) 
01633.000.350/2019. 63) 01633.000.686/2020. Encaminhado 
por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre: 64) 01128.000.590/2019. 65) 
01128.002.289/2020. 66) 01625.000.617/2018. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo: 67) 01708.000.127/2019. Encaminhado por Des. 
Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de 
Arvorezinha - Daniela Pires Schwab: 68) 
00717.000.335/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 
69) 00718.000.472/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves: 70) 00722.000.734/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Butiá: 
71) 01726.000.644/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 72) 
00740.000.887/2020. 73) 00740.001.260/2021. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Cerro Largo: 74) 01740.000.198/2017. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela: 75) 00770.000.534/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Ijuí: 76) 00793.000.031/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Itaqui: 77) 01694.000.613/2020. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro: 78) 01610.002.239/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Parobé: 79) 01806.000.831/2018. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Rio Grande: 80) 
00852.000.109/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva: 81) 
01864.000.023/2017. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo: 82) 00872.000.038/2020. 83) 01447.000.362/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Sapucaia do Sul: 84) 
01618.002.517/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana: 
85) 01140.000.241/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 86) 
00931.003.911/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 87) 
01591.000.016/2021. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro: 88) 
01826.000.599/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo: 89) 00814.001.218/2021. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Santa Maria: 90) 00865.001.903/2021. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre: 91) 01623.000.118/2021. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre: 92) 00832.002.034/2020. 93) 01413.000.050/2020. 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3076 

 

  
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen: 94) 
01690.000.994/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro: 95) 
01610.000.622/2019. 96) 01610.002.254/2019. Encaminhado 
por Des. Exc. - Atos Específicos - Pj da Promotoria de 
Dois Irmãos - Pietro Chidichimo Junior: 97) 
01748.000.019/2021. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude - Ciaca de Porto 
Alegre: 98) 00963.000.001/2019. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre: 99) 01413.001.826/2020. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre: 100) 01413.000.844/2018. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística: 101) 01202.000.358/2019. Encaminhado por 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 
Alvorada: 102) 01176.000.064/2019. Encaminhado por 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão 
da Canoa: 103) 02378.002.073/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Dom Pedrito: 104) 01750.000.040/2020. 
105) 01750.000.192/2018. 106) 01750.000.216/2018. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim: 107) 00763.000.353/2020. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim: 108) 00763.003.004/2020. 109) 
00763.003.408/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim: 110) 00762.002.276/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Estância 
Velha: 111) 01646.000.064/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal 
do Soturno: 112) 01650.000.583/2018. 113) 
01650.000.826/2017. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Feliz: 114) 
01445.000.024/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado: 115) 
01774.000.119/2018. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Gravataí: 116) 00783.000.462/2020. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui: 
117) 01694.000.720/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório: 118) 
01538.001.330/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo: 119) 00872.001.125/2020. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 
Lourenço do Sul: 120) 01876.000.159/2020. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 
Marcos: 121) 01878.000.080/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente 
Portela: 122) 01904.000.691/2019. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Uruguaiana: 123) 00922.000.399/2021. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Viamão: 124) 00931.004.385/2020. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre: 125) 01413.000.339/2021. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre: 126) 01413.000.400/2021. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Carazinho: 127) 01516.000.026/2021. Encaminhado por 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa 
Vitória do Palmar: 128) 01868.000.034/2021. Encaminhado 
por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de 
Porto Alegre - Proteção: 129) 01636.000.324/2018. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 130) 
00722.000.345/2021. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 
131) 01658.000.339/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária: 132) 
01732.000.086/2016. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 133) 
01690.000.756/2018. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Igrejinha: 134) 
01654.000.164/2016. 135) 01654.000.413/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Júlio de Castilhos: 136) 01700.000.059/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado: 137) 
00802.000.144/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 138) 
00914.001.223/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 139) 
00931.000.411/2021. 140) 00931.001.005/2021. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara: 141) 01589.000.601/2021. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística: 142) 01629.001.179/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Horizontina: 143) 01652.000.102/2021. 144) 
01652.000.104/2021. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 145) 
00832.001.778/2020. 146) 01413.001.869/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Campina das Missões: 147) 
01730.000.015/2018. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 148) 
00755.000.244/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 149) 
01508.000.334/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim: 150) 00762.002.278/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório: 151) 01538.000.976/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Parobé: 152) 01806.000.761/2018. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Passo Fundo: 153) 
00820.001.153/2020. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - 1º Pj Especializada de Pelotas - 
Márcio Schlee Gomes: 154) 01520.000.003/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Borja: 155) 
00878.000.139/2019. 156) 00878.000.238/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 9: 157) 01894.000.259/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três Coroas: 158) 01908.000.485/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Passos: 159) 01912.000.453/2018. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3076 

 

  
Justiça de Veranópolis: 160) 01920.000.220/2017. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Agudo: 161) 01708.001.090/2020. Encaminhado 
por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível 
de São Leopoldo: 162) 00891.001.472/2020. Encaminhado 
por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Panambi: 163) 01304.000.149/2021. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Vacaria: 164) 01528.000.104/2021. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí: 165) 
01597.000.082/2021. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva: 166) 
01864.000.769/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 167) 
00832.002.499/2020. 168) 01597.000.283/2020. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre: 169) 
01128.000.032/2021. 170) 01128.000.786/2019. 171) 
01128.001.960/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 172) 
01413.000.881/2018. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alegrete: 173) 00711.000.203/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Bom 
Jesus: 174) 01724.000.050/2021. 175) 01724.000.080/2021. 
176) 01724.000.384/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha: 
177) 01220.000.745/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 178) 
00743.001.437/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim: 179) 00762.001.638/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Estância 
Velha: 180) 01646.000.230/2020. Encaminhado por 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio: 
181) 01606.000.046/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela: 
182) 01608.000.100/2018. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 183) 
01648.000.596/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Gravataí: 184) 00783.000.138/2020. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Ijuí: 185) 00794.001.582/2020. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Ijuí: 186) 00794.002.233/2020. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui: 
187) 01694.000.254/2018. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 188) 
01698.000.197/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 
189) 00853.003.849/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito: 190) 
00945.000.152/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva: 191) 
01864.000.742/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Cruz do Sul: 192) 01530.000.344/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 
Santa Cruz do Sul: 193) 01139.001.547/2020. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Regional de Santa Maria: 194) 01138.000.142/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santana do Livramento: 195) 
01612.000.139/2018. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do 
Palmar: 196) 01868.001.066/2018. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Borja: 197) 00878.000.104/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula: 198) 
01872.000.740/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel: 199) 01614.000.584/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo: 200) 01656.000.184/2020. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Sebastião do Caí: 201) 
01882.000.144/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 202) 
01585.000.916/2018. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi: 203) 
01892.000.045/2019. 204) 01892.000.073/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 9: 205) 01894.000.744/2020. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Soledade: 206) 01896.000.136/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela: 207) 01904.000.674/2018. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Torres: 208) 00914.001.983/2020. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Torres: 209) 00914.002.449/2019. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí: 210) 01593.000.683/2020. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Passos: 211) 01912.000.092/2021. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Uruguaiana: 212) 00922.000.234/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Vacaria: 213) 
00924.000.233/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 214) 
00931.003.961/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 
215) 00865.007.167/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 
216) 01202.000.663/2020. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 217) 
01593.000.688/2021. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 218) 
00832.000.824/2021. 219) 00832.003.153/2019. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público de Porto Alegre: 220) 
02360.000.172/2018. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 221) 
01629.001.459/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada: 222) 00935.000.162/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Bom 
Jesus: 223) 01724.000.559/2019. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo 
Bom: 224) 00734.001.064/2020. Encaminhado por 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3076 

 

  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo 
Novo: 225) 00735.000.050/2020. Encaminhado por 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão 
da Canoa: 226) 00949.000.506/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Dois 
Irmãos: 227) 01696.000.542/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Dom Pedrito: 228) 01750.000.296/2018. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim: 229) 
00764.000.064/2019. 230) 01508.000.209/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Estância Velha: 231) 01646.000.038/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13: 232) 01690.002.171/2020. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Guaíba: 233) 01536.000.960/2019. 234) 
01536.002.517/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 235) 
00794.001.784/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui: 236) 
01694.000.498/2019. 237) 01694.000.848/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Júlio de Castilhos: 238) 01700.000.321/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado: 239) 
00802.000.603/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo: 240) 00814.000.008/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Palmares do Sul: 241) 01804.000.024/2016. 242) 
01804.000.193/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo: 243) 00820.000.574/2020. 244) 00820.001.252/2020. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Passo Fundo: 245) 
00820.001.706/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 
246) 00865.001.437/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria: 247) 00865.003.409/2020. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Santa Maria: 248) 00865.004.403/2020. 249) 
00865.005.820/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do 
Palmar: 250) 01868.000.831/2018. 251) 01868.001.248/2019. 
252) 01868.001.327/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo 
Ângelo: 253) 01132.000.707/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Borja: 254) 00878.000.484/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Norte: 255) 01583.000.469/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Pedro do Sul: 256) 01880.000.776/2018. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Sapucaia do Sul: 257) 
01618.002.213/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 258) 
01587.000.437/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tapes: 259) 
00910.000.871/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari: 260) 
00912.000.378/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 261) 
00914.002.011/2020. 262) 00914.003.082/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três de Maio: 263) 01910.000.901/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Uruguaiana: 264) 00922.000.233/2021. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão: 265) 
00930.000.196/2019. 266) 01548.000.508/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de São Gabriel: 267) 01614.000.149/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Lourenço do Sul: 268) 
00893.000.768/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 269) 
01413.000.077/2021. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 
Proteção: 270) 01636.000.097/2019. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre: 271) 01633.000.732/2017. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre: 272) 01304.001.274/2018. Encaminhado por 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Alvorada: 273) 01702.000.382/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Alvorada: 274) 00935.000.327/2020. 275) 
00935.000.591/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 276) 
01516.000.207/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 277) 
00743.000.134/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 278) 
01738.000.445/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim: 279) 00762.000.661/2020. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Frederico Westphalen: 280) 01690.001.720/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Itaqui: 281) 01694.001.018/2018. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 6: 282) 01802.001.144/2020. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Passo Fundo: 283) 
00820.000.051/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 
284) 00853.000.516/2021. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa: 285) 00867.000.066/2019. 286) 00867.000.799/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 287) 
00872.000.408/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel: 288) 00883.000.500/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 
Valentim: 289) 01886.000.055/2020. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari: 
290) 01902.000.014/2018. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Vacaria: 291) 00924.001.798/2020. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3076 

 

  
Especializada de Caxias do Sul: 292) 01443.000.015/2020. 
Fica facultado às associações legitimadas apresentarem 
razões escritas ou documentos até três (03) dias antes da 
sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do 
Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério 
Público. As decisões dos expedientes acima relacionados 
serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria 
dos Órgãos Colegiados.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
maio de 2021. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor-Assessor. 

 
 

AVISO N. 20/2021 
 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 18 de maio de 
2021, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. 
Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, 
Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será 
deliberado sobre promoção de arquivamento de inquéritos 
civis, instaurados para apurar os fatos a que se referem os 
seguintes processos: Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 01) 
IC.00833.00056/2016. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 
02) IC.01128.00191/2017. 03) IC.01128.00206/2014. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística: 04) IC.01202.00102/2010. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete: 05) 
IC.00711.00032/2015. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Butiá: 06) 
IC.00938.00002/2008. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeira do Sul: 07) IC.00728.00039/2017. Encaminhado 
por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26: 08) IC.00731.00016/2016. Encaminhado 
por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 
2: 09) IC.00737.00008/2012. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 10) 
IC.00753.00001/2013. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 
Específicos - - Andrea Almeida Barros: 11) 
IC.01342.00095/2010. 12) IC.01342.00241/2010. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gaurama: 13) IC.00777.00020/2013. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Gramado: 14) IC.00782.00029/2013. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Horizontina: 15) IC.00791.00016/2015. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ibirubá: 16) IC.00792.00007/2012. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Igrejinha: 17) IC.00933.00054/2011. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé: 
18) IC.00952.00011/2008. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Pelotas: 19) 
IC.00870.00001/2013. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 20) 
IC.00852.00061/2015. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria: 
21) IC.01138.00014/2017. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santiago: 22) IC.01223.00036/2009. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Augusto: 23) IC.00876.00009/2010. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga: 24) 
IC.00894.00009/2018. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 8: 25) 
IC.00899.00031/2016. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 26) 
IC.00901.00050/2015. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 
de Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - 
André Luis Negrão Duarte: 27) IC.00922.00036/2015. 28) 
IC.00922.00069/2014. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 29) 
IC.00833.00005/2013. 30) IC.00833.00082/2012. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre: 31) 
IC.01128.00006/2018. 32) IC.01128.00068/2017. 33) 
IC.01128.00090/2017. 34) IC.01128.00113/2015. 35) 
IC.01128.00189/2014. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Execução Criminal de Porto Alegre: 36) 
IC.01217.00001/2013. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 37) 
IC.01202.00092/2013. 38) IC.01202.00207/2012. 
Encaminhado por Rede Ambiental Gravataí: 39) 
IC.01337.00015/2014. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alegrete: 40) IC.00711.00074/2015. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Alvorada: 41) IC.00935.00036/2019. 42) 
IC.00935.00065/2017. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Cacequi: 43) 
IC.00727.00008/2015. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do 
Sul: 44) IC.00729.00015/2018. Encaminhado por Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Camaquã: 45) IC.00732.00030/2016. Encaminhado por 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão 
da Canoa: 46) IC.00949.00045/2017. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Charqueadas: 47) IC.00950.00002/2014. Encaminhado por 
Des. Exc. - Atos Específicos - - Andrea Almeida Barros: 
48) IC.00770.00069/2009. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Gravataí: 49) IC.00783.00002/2017. 50) 
IC.00783.00067/2016. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari: 51) 
IC.00799.00014/2014. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos: 
52) IC.00800.00021/2013. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Não-me-toque: 53) 
IC.00810.00005/2016. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo: 54) IC.00814.00007/2017. Encaminhado por 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária 
- 8: 55) IC.00818.00003/2018. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas: 56) IC.00824.00055/2015. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Salto do Jacuí: 57) IC.01129.00010/2009. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3076 

 

  
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 58) 
IC.00894.00048/2018. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 
Específicos - Pj Substituto de Entrância Inicial - 8 - 
Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior: 59) 
IC.00899.00003/2013. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sarandi: 60) 
IC.00904.00004/2017. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi: 61) 
IC.00905.00014/2015. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade: 62) 
IC.00907.00031/2017. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari: 63) 
IC.00912.00009/2013. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 64) 
IC.00913.00005/2017. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 11: 65) 
IC.01404.00008/2017. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 66) 
PI.00914.00061/2016. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos: 67) 
IC.00917.00012/2016. 68) IC.00917.00013/2015. 69) 
IC.00917.00080/2015. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Vacaria: 70) IC.00924.00070/2014. Encaminhado por Des. 
Exc. - Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de 
Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto: 71) 
IC.00927.00003/2016. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 
72) IC.01128.00107/2017. 73) IC.01128.00361/2017. 74) 
IC.01128.00378/2017. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 75) 
IC.00717.00013/2012. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 
76) IC.00718.00015/2014. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 26: 77) 
IC.00731.00005/2017. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Canoas: 78) IC.00739.00011/2019. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Gravataí: 79) IC.00784.00014/2010. 80) 
IC.00784.00020/2017. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 34: 81) 
IC.00853.00037/2011. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 82) 
IC.01129.00018/2013. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 
83) IC.01128.00093/2017. 84) IC.01128.00109/2012. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística: 85) IC.01202.00049/2016. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul: 86) 
IC.00728.00003/2011. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas: 87) 
IC.00950.00002/2013. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá: 88) 
IC.00792.00001/2015. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Pelotas: 89) IC.00824.00015/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do 
Jacuí: 90) IC.01129.00004/2016. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina 
das Missões: 91) IC.00940.00015/2015. 92) 

IC.00940.00021/2015. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 93) 
IC.00753.00007/2013. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim: 94) IC.00762.00117/2014. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí: 95) IC.00783.00085/2017. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Júlio de Castilhos: 96) IC.00800.00007/2009. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro: 97) 
IC.01175.00037/2015. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Não-me-toque: 98) 
IC.00810.00001/2012. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata: 99) 
IC.00813.00002/2016. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - Pj da Promotoria de São José do 
Ouro - Henrique Rech Neto: 100) IC.00889.00067/2013. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro: 101) IC.00889.00020/2015. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Valentim: 102) IC.00900.00023/2013. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 9: 103) IC.00906.00009/2015. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara: 104) IC.00908.00020/2014. 105) 
IC.00908.00023/2016. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 106) 
IC.00915.00071/2010. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Vacaria: 107) IC.00924.00031/2012. 108) 
IC.00924.00118/2014. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 26: 109) 
IC.00731.00023/2016. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá: 110) 
IC.00792.00002/2007. 111) IC.00792.00015/2010. 112) 
IC.00792.00021/2009. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro: 113) IC.01175.00006/2015. 114) 
IC.01175.00010/2015. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Pelotas: 115) IC.00824.00011/2019. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário 
do Sul: 116) IC.00856.00024/2010. 117) 
IC.00856.00033/2013. 118) IC.00856.00036/2008. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Salto do Jacuí: 119) IC.01129.00007/2012. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 120) 
IC.00861.00051/2014. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santana do Livramento: 121) IC.01234.00032/2017. 122) 
IC.01234.00039/2017. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa: 123) IC.00867.00031/2016. 124) IC.00867.00039/2012. 
Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 3º Pj 
da Promotoria de Santa Vitória do Palmar - Érico Rezende 
Russo: 125) IC.00870.00016/2016. Encaminhado por 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 8: 
126) IC.00899.00030/2011. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi: 127) 
IC.00905.00008/2016. Encaminhado por 4º Promotor de 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3076 

 

  
Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade: 128) 
IC.00907.00044/2014. 129) IC.00907.00046/2014. 130) 
IC.00907.00049/2014. 131) IC.00907.00201/2011. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquari: 132) IC.00912.00010/2011. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arroio do Tigre: 133) IC.00936.00029/2014. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Caçapava do Sul: 134) IC.00726.00014/2013. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Coronel Bicaco: 135) IC.00941.00002/2016. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim: 136) 
IC.00762.00031/2016. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 137) 
IC.00794.00051/2016. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos: 
138) IC.00800.00007/2016. Encaminhado por 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi: 139) 
IC.00819.00086/2015. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto: 140) 
IC.00942.00002/2014. 141) IC.00942.00007/2014. 142) 
IC.00942.00014/2007. 143) IC.00942.00017/2013. 144) 
IC.00942.00019/2012. 145) IC.00942.00023/2013. 146) 
IC.00942.00025/2013. 147) IC.00942.00029/2014. 148) 
IC.00942.00080/2005. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria: 
149) IC.00727.00021/2009. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7: 150) 
IC.00881.00013/2014. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Luiz Gonzaga: 151) IC.00894.00006/2015. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Seberi: 152) IC.00905.00003/2016. Encaminhado por 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 
153) IC.00911.00023/2002. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Butiá: 154) 
IC.00938.00010/2015. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Cacequi: 155) 
IC.00727.00009/2008. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 156) 
IC.00754.00025/2014. 157) IC.00755.00016/2015. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio: 158) IC.00768.00003/2018. 
159) IC.00768.00012/2014. Encaminhado por 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Frederico 
Westphalen: 160) IC.00775.00001/2015. 161) 
IC.00775.00003/2014. 162) IC.00775.00006/2016. 163) 
IC.00775.00009/2013. 164) IC.00775.00009/2016. 165) 
IC.00775.00011/2016. 166) IC.00775.00012/2015. 167) 
IC.00775.00013/2016. 168) IC.00775.00023/2014. 169) 
IC.00775.00025/2016. 170) IC.00775.00031/2017. 171) 
IC.00775.00032/2017. 172) IC.00775.00033/2016. 173) 
IC.00775.00039/2016. 174) IC.00775.00041/2008. 175) 
IC.00775.00041/2016. 176) IC.00775.00042/2014. 177) 
IC.00775.00044/2016. 178) IC.00775.00046/2013. 179) 
IC.00775.00049/2013. 180) IC.00775.00054/2008. 181) 
IC.00775.00054/2012. 182) IC.00775.00055/2008. 183) 
IC.00775.00056/2008. 184) IC.00775.00057/2008. 185) 
IC.00775.00058/2011. 186) IC.00775.00059/2008. 187) 
IC.00775.00059/2012. 188) IC.00775.00060/2008. 189) 
IC.00775.00066/2011. 190) IC.00775.00066/2015. 191) 

IC.00775.00074/2011. 192) IC.00775.00075/2015. 193) 
IC.00775.00076/2011. 194) IC.00775.00080/2016. 195) 
IC.00775.00081/2016. 196) IC.00775.00082/2015. 197) 
IC.00775.00082/2016. 198) IC.00775.00083/2016. 199) 
IC.00775.00084/2016. 200) IC.00775.00085/2011. 201) 
IC.00775.00085/2016. 202) IC.00775.00087/2011. 203) 
IC.00775.00101/2016. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 204) 
IC.00775.00034/2015. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Pelotas: 205) IC.00824.00217/2017. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do 
Jacuí: 206) IC.01129.00026/2012. Encaminhado por 
Designação Excepcional - Leonardo Chim Lopes: 207) 
IC.01404.00001/2015. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 208) 
IC.00914.00030/2014. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires 
- Pedro Rui da Fontoura Porto: 209) IC.00927.00009/2015. 
Fica facultado às associações legitimadas apresentarem 
razões escritas ou documentos até três (03) dias antes da 
sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do 
Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério 
Público. As decisões dos expedientes acima relacionados 
serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria 
dos Órgãos Colegiados.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
maio de 2021. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor-Assessor. 
 
 

http://www.mprs.mp.br/

	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça
	EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

		2021-05-11T12:54:53-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




